國立澎湖科技大學 100 學年度

第二學期學校衛生委員會會議紀錄

一、時間：101 年 05 月 16 日上午 11 時至 11 時 50 分
二、地點：學生活動中心一樓會議室

三、主席：蕭校長泉源                         紀錄：鄭月廷

四、出席人員：如簽到冊

五、主席致詞（略）

六、業務報告：

（一）上次會議建議事項執行報告：

 有關實驗大樓吸菸區重新規劃建議，總務處說明執行情形：實地勘察瞭解，實驗大

樓目前設置吸菸區之地點合宜，可能菸蒂置放筒放置位置影響吸菸者吸菸的位置，

經調整其位置後應可改善。

(二) 100學年度新生健康檢查相關事項：

   （1）新生健康檢查結果建檔分類管理如附件一。

     （2）新生健康檢查結果已於101年元月初分類建檔完成，並已書面資料提供學生健康

問題及簡易之相關保健衛教資訊給新生班導師，請其協助予以關懷及追蹤。

（3）於100年 10月 26日至11月 2日完成健康檢查報告說明及班級團體衛教，出

席率平均約75％，針對檢驗值異常（＊註記）者於活動結束後，個別重點衛教並

建檔管理，並於 101 年 3 月 28 日安排血液及尿液異常同學複檢，複檢率約47％；

未參加複檢同學已彙整名單轉請導師協助關心其健康狀況或鼓勵至健康中心諮詢。

（4）100學年度新生健康檢查於品管監控中發現7位同學與原報告不符，醫院雖誠懇

說明解釋可能原因及進行補救措施，依「健康檢查需求書」第六點檢驗品質不良之處

理之第（二）小點約訂已符合予以沒收履約保證金，相關需求書內容如（附件二）。

（5）101學年度新生健康檢查擬依100學年度需求規格，預定 5月下旬完成請購程序。

（三）本校獲教育部補助『100學年度大專校院推動學校健康促進實施計畫』經費 12萬元，

依規定需於101年 7月 31日前結案，相關系列活動執行進度及經費運用情形（如

附件三），此外，其它衛保活動如骨質密度檢測及捐血活動亦將於5月中旬完成。感

謝校長、各單位師長及委員們之支持與協助。

（四）本縣衛生局補助本校「健康體重管理」活動經費一萬元，計畫期程至本年10月 12日止，

本活動目前與教育部委辦之健康促進計畫配合執行中。

（五）101學年度學生團體保險擬依前規格辦理招標，預定 5月中旬完成請購程序；

近三學年度學生團體保險相關理賠資料如下：

學

年

度

年度

保障

年繳

保費

投保

人數

醫療理

賠件數

身故理

賠件數

（或殘廢）

理賠

總金額
理賠率％

98 100

萬

792

元

3069

人

64 1（一級殘廢

之第ㄧ年生活年生活

499,400元 20.5％

補助津貼）

99
100

萬

746

元

3064

人
70

1（意外）

1（可能意外、

疾病）

2,326,027元 101.8％

100
100

萬

738

元

3089

人
57 0 378,095元

理賠件結算至

(101/04/30日

止)

七、臨時動議：

提案一                                              提案人：賴委員素珍

案由：有關垃圾收集房管理事宜，請討論。

說明：本校垃圾收集房雖有張貼垃圾分類標示，但因各類垃圾無明顯分隔且置放於地

面，而狗又能進入，致垃圾袋被咬破，雖然勞務助理有整理，但是地板仍然感

覺髒亂、油膩；基於教育立場，建議於垃圾分類標示處作簡單的分隔，以利倒

垃圾的人做垃圾分類。

總務長說明：本校垃圾收集房鄰近社區民眾也會前來倒家庭垃圾，故很難管控，本校

已被馬公市公所警告，若垃圾分類沒做好，將拒載本校垃圾，所以才請勞務助

理在中午時協助將所有垃圾全部重新分類處理，才沒將各類垃圾分隔開來。在

此也請委員們協助宣導，校園垃圾桶容量有限，請體諒工員及勞務助理的辛苦，

勿將家庭垃圾拿到校園垃圾桶傾倒。

決議：請總務處實地了解後處理。

提案二                                             提案人：賴委員素珍

案由：有關校園環境清潔，建議落實分層負責管理，請討論。

說明：公共區域雖設有分層負責檢查表，但發現廁所的清潔，雖需工員負責稽核，但

     可能因為太忙碌，並未落實。建議可加入使用者稽核之檢查方式，由相關服務

     教育的學生來協助檢查，以落實分層負責管理的機制及其客觀性。

決議：請總務處了解後研議其可行性。

八、主席結論：

（一）請總務處加強並持續宣導垃圾分類工作，也請教職員工協助宣導。

（二）請總務處落實有關環境清潔分層負責管理檢查機制，也評估同學協助檢查之可行性。

九、散會

附件一

100 學 年 度 新 生 健 康 檢 查 建 檔 追 蹤 輔 導 項 目

100 學年度新生健康檢查人數計 880 人，總分類管理項目如下所列：

一、 以疾病史建檔管理：總計  229  人次

1.氣喘： 45 人次     2.心臟方面疾病： 17 人次     3.精神疾病： 2 人次

4.與慢性疾病相關：20 人次（血壓偏高 19 人次，糖尿病 1 人次）

5.過度換氣： 1 人次        6.癲癇： 2 人次        7.氣胸： 2 人次

8.視網膜剝離： 1 人次       9.白血病：1 人次     10.鼻子過敏： 3 人次
11.異位性皮膚炎： 2 人次    12.海洋性貧血：6 人次   13.蠶豆症：16 人次

14.B型肝炎： 16 人次    15. C型肝炎： 2 人次    16.藥物過敏： 24 人次
17.食物過敏： 48 人次     18.癌症：3 人次      19.其他： 18 人次

二、各項檢驗數據異常統計分類及比率如下：

0.8%

7人

2.1%

18人

7.5%

64人

18.2%

155人13.7%

117人

30.4%

259人29%

247人

47.2%

403人

23.6%

201人

8.7%

74人

60.8%

519人

0

100

200

300

400

500

600

體重 血壓 視力 口腔 尿檢 血液 肝功能 腎功能 血脂肪 肝炎 X光光

體重
血壓
視力
口腔
尿檢
血液
肝功能
腎功能
血脂肪
肝炎
X光光

100學年度新生健康檢查需求書
一、有關100學年度新生健康檢查（配合新生訓練預定 100年 9月 9日辦理）及資料處理委

由廠商辦理。

二、由廠商代聘醫師及各科醫護人員到校現場執行下表所列項目：

檢查項目 檢查方式 最低儀器設備、人員規

格

一、一般體格檢查

1、身高

2、體重

身高計量身高

體重計量體重

身高、體重計至少 2

台，須 2人操作

二、血壓 血壓計測量 血壓計至少 3台，須 3

人操作

三、視力、辨色力 視力表或視力機及色盲檢查簿 視力機、色盲檢查簿至

少各 2台（本），須 2

人操作

四、聽力 音叉或聽力機 至少各 2組，須 2人操

作

五、口腔、牙齒（含牙周

病）

視診（需由牙醫師檢查） 至少須 1名牙醫師

附件二

六
、
一
般
理
學
檢
查

1、頭頸部

   淋巴腺

   其他

視診及觸診

至少須 2名醫師

（具家庭醫學科或內科

背景之專科醫師）

2、胸部

   心臟

   肺臟

聽診心音及心跳

3、肌肉及骨關節 視診簡單活動評估

4、皮膚 視診

5、精神心智狀態初

評

七、胸部Ｘ光光 胸部Ｘ光光（大片：14（17）cm*17cm） 1.至少 1部數位 X光-ray

儀器、1名技術人員操

作

※請附數位 X光-ray儀器

設備證明。

2.檢查醫院設有胸腔內

科

※請附檢查醫院設有胸

腔內科之證明文件。

八
、
實
驗
室
診
斷

1、尿液 試紙法篩檢尿蛋白.尿糖.潛血.酸鹼度 至少須 2名人員操作

2、血液常規檢查

   血色素、白血球

   紅血球、血小板

   平均血球容積比

平均血球體積

（MCV）

抽血

至少須 4名人員操作

3、肝功能檢查

    SGOT

    SGPT

抽血

4、B型肝炎檢查

   HBsAg

   HBsAb

抽血

檢驗報告採定量，並請判讀陽性、陰性

結果

（HbsAg陽性反應者再加驗 HbeAg）

5、C型肝炎檢查 抽血

至少須 4名人員操作

6、血脂肪檢查

   膽固醇（T-

CHOL）

   三酸甘油脂

（TG）

抽血

7、尿素氮

   肌酸酐

抽血

8、尿酸 抽血

九
、
其
他

1、現場負責人 檢查前場地與流程規劃及現場控管 至少須 1人

2、核對名冊，發放

學生健康資料卡

需確實核對並指導學生完整填妥健康資

料卡

至少須 3人

3、回收學生健康資

料卡

需確實核對名冊，確認完成所有檢驗及

填妥健康資料卡

至少須 1人

※

註

1.除一、九項外需專業人員執行

2.前來執行體檢之專業人員，執業地點須為同ㄧ年生活機關（或場所）。

3.學生資料卡、健檢注意事項及說明由承檢醫院印製。

三、品管保證：

（一）．廠商體檢前一週須提供向設籍當地衛生單位報備同意前來執行體檢之人員名單乙

份給機關備查。

（二）.體檢當日由已報備同意之合格醫師、醫檢師及護理工作人員執行檢查，體檢現場醫

護人員需攜帶執業執照。

（三．機關督導中如發現報備人員不符時影響體檢品質及工作進展，廠商無異議接受履約

金沒收並放棄先訴抗辯權。

（四）．血液檢查報告，經嚴格品管檢驗後，廠商須保存血清檢體一個月，受檢者得在有

疑問時提出免費複查。

（五）.體檢當天機關隨機抽樣二十名受檢學生為品管監控，並請廠商將所抽之血液帶回

檢驗，檢驗報告交由機關保管，以作為機關日後之品管核對用，品管監控項目為：

檢查項目八、實驗室診斷內之4至5項，所需之所有檢驗費用由廠商支付。

（六）.機關隨機抽檢五十位受檢學生名單，請廠商寄送報告時附上抽檢之五十位學生之

胸部X光光片，作為機關胸部 X光光檢查品管監控用，其它胸部 X光光片廠商至少保存一

年，於合約期限內無償提供機關之調閱。

（七）.所有現場檢查過程，由機關直接督導，廠商應立即修正。

四、服務項目：

（一）．檢查項目旨在為每位學生做全面健康檢查，機關有提出改善體檢狀況之合理要求，

廠商有絕對接受良好適切建議或虛心檢討得失溝通之責任，以期落實工作合作愉

快，達永久服務目的。

（二）．體檢表及體檢說明書由廠商負責印製。

（三）．學生體檢資料以班級為單位整理成冊，受檢學生每人乙份健康護照除檢查結果外，

另有各項檢查之臨床意義說明及相關衛教資料及寄交家長健康檢查報告書（請廠

商寄送）。

（四）．體檢資料以全校為單位整理成冊，並附檢查結果總表、異常名冊及各項統計資料

及身體質量指數資料、統計總表、異常統計表異常比例統計掛圖及本次健康檢查電

子檔資料（製成光碟，以便學校將成果公告及存檔）。

（五）．體檢後七天內以班級為單位，提供機關特殊疾病同學名冊（如心臟病、氣喘、癲

癇等），讓學校在最短時間內掌握學生特殊狀況，以利課程安排。

（六）.體檢發現有危及學生健康問題時廠商應在七天內告知學校衛生保健組，其餘於三

十天內送達學校。

五、後續服務：

（一）．檢驗項目第八項實驗室診斷，檢查結果如有異常之個案，可提供到

校複檢服務（於寄送機關報告後30天內實施），胸部X光光檢查異常之個案則由

機關安排複檢事宜。

（二）．請廠商提供清寒學生免費檢查，並由機關造冊提供符合免費受檢學生名單（不

超過總人數之百分之六）。

（三）．廠商得配合機關提供醫療諮詢（配合學校實施衛生教育乙次及電話解說報告情

形）及協助彙整上傳教育部之學生健康資料。

六、檢驗品質不良之處理：

（一）.體檢發現有危及學生健康問題時廠商應在七天內告知機關，如廠商未依合約期限

內告知，致機關未能及時掌控學生健康情形，則沒收履約金，廠商不得異議。

（二）.機關隨機抽樣之二十名品管監測結果，如達三位（含三位）以上

與檢驗報告不符時，則沒收履約金；品管監測結果，如達十位（含 十位）以上

則沒收履約金，並扣減總檢查費用總額之1/2（所稱之總檢查費用為扣除免費

受檢學生後，實際參加體檢人數之總額）。

七、付款方式：機關收到廠商檢驗報告經查證無誤且按契約內容完成履約後三個月內，按

實際受檢人數（扣除免費受檢學生人數）及應扣減金額後一次無息付款。

八、履約期限：自 100年 8月1日起至101年 7月 31日止。

附件三

國立澎湖科技大學100學年度健康促進學校

『健康自主、活力生命』 系列活動進度表

活動分類 活動日期 活動名稱 活動進度
參加人數

學生 老師 職員 其他

健康體位-

 活力加油站

100.9.19

至

健康100甩油趣減重活動 完成 94 4 5 4

100.10.28

100.10.27

至

100.11.17

系際盃籃球賽 完成 210 0 0 0

101.03.09

至

101.06.30

『健康知性櫥窗』
持續宣導至

學期結束
網頁及平面文宣宣導

101.03.16

至

101.05.18為期

10週

『澎科 101 健康躍動甩油

趣』健康體重管理活動

成果

結算中
230 6 6 0

101.4.28

星期六
校園健康路跑

完成
480 10 10 0

自殺防治-

快樂加油站

100.10.26

至

100.11.02

『守護情緒與健康』

新生健康檢查異常結果說

明

及衛教暨憂鬱量表檢測

完成 650 0 0 0

101.06
『認識憂鬱、防治自殺』講

座及座談會

籌劃中

急救訓練-

自信加油站

100.10.22

至

100.10.23

（星期六、日）

十六小時急救員訓練 完成 23 0 0 2

101.04.21至

101.04.22

（星期六、日）

急救達人 Go！Go！Go！

(十六小時急救員訓練)
完成 45 0 0 4

101.5.18(學理)

101.5.19(技術)

CPR，大家一起來

(四小時 CPR訓練)
籌劃中

傳染病防治-

合作加油站

100.11.30

（星期三）
「愛滋病抽血篩檢」

活動
完成 117 2 3 0

101.3.21

（星期三）

『登革熱、流感、肺結核靠

邊站』

專題講座暨有獎徵答

完成 22 8 21 0

慢性病防治-

元氣加油站
101.3.28

（星期三）

健康躍進守門員

（代謝症候群防治-

三高抽血篩檢）

完成 0 32 66 0

101.4.25

（星期三）

代謝症候群飲食觀

（專題講座暨有獎徵答）
完成 55 4 44 0

101.4.27

（星期五）

口氣清新，新主張

（菸害防治戲劇宣導）
完成 500 5 20 75

101.5.8

（星期二）

癌症防治-癌症靠邊站

（甲狀腺超音波及口腔癌

完成 0 14 57 2

篩檢）

101.5.8

（星期二）
骨質密度量測 完成 0 14 55 6

101.5.10

（星期四）

癌症防治-癌症靠邊站

（六分鐘護一生）
完成 1 2 22 2

※計畫經費總額：148,500元  ； 申請金額：120,000元  ； 自籌款：28,500元：

1.已使用經費 58,895元 ； 2.尚未使用經費：61,105元 ； 3.經費使用執行率（至4月30日止）約

49％。

	健康100甩油趣減重活動
	系際盃籃球賽
	『健康知性櫥窗』